
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

วาดวยประมวลจริยธรรม 

ขาราชการการเมืองทองถ่ิน 

ฝายสภาทองถ่ิน 

 

 

 

ประจำป พ.ศ. 2566 

องคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

อำเภอแวง  จังหวัดนราธิวาส 

 

 
 



 

 

 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

วาดวยประมวลจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่นฝายสภาทองถิ่น 
องคการบริหารสวนตำบลโละจูด พ.ศ. 2566 

 
************************************************************************************************************* 

   

ประมวลจริยธรรมนี้จัดทำข้ึนตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕60 มาตรา 76 โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือ 

๑. เปนเครื่องมือกำกับความประพฤติของขาราชการการเมืองทองถ่ินฝายสภาทองถ่ิน 
องคการบริหารสวนตำบลโละจูด ท่ีสรางความโปรงใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานท่ีชัดเจนและเปนสากล 

  ๒ . ยึ ด ถือ เป นหลั กการและแนวทางปฏิ บั ติ อย า งส ม่ ำ เสมอ  และ เป น เครื่ อ ง มื อ 
การตรวจสอบการทำงานดานต างๆ ท้ังในระดับองคกรและระดับบุคคล  เพ่ือใหการดำเนินงาน 
เปนไปตามหลักคุณธรรมจริยธรรมอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

  ๓ . ทำให เกิดรูปแบบองคกรอันเปน ท่ียอมรับ  เพ่ิมความนาเชื่อถือ เกิดความม่ันใจ 
แกผูรับบริการและประชาชนท่ัวไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย 

  ๔. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและบุคคลในทุกระดับ ใหใชอำนาจในขอบเขต สราง
ระบบความรับผิดชอบตอตนเอง ตอผูบังคับบัญชาหรือผูใตบังคับบัญชา ตอองคกร ตอประชาชน และตอสังคม 
ตามลำดับ 

  ๕ . ปองกันการแสวงหาประโยชน โดยมิชอบ  และความขัดแยงทางผลประโยชน  
ท่ีอาจเกิดข้ึน รวมท้ังเสริมสรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน 

  ท้ังนี้ รวมถึงเพ่ือใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกรและบุคคล พึงยึดถือเปนแนวทางปฏิบัติ
ควบคูไปกับระเบียบและกฎขอบังคับอ่ืนๆ อยางท่ัวถึงและมีประสิทธิภาพ  

  อาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐  มาตรา ๒๗๙  
บัญญัติใหมีประมวลจริยธรรมเพ่ือกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมของผูดำรงตำแหนงทางการเมือง  ขาราชการ 
หรือเจาหนาท่ีของรัฐแตละประเภท โดยใหมีกลไกและระบบในการบังคับใชอยางมีประสิทธิภาพ  รวมท้ัง
กำหนดข้ันตอนการลงโทษตามความรายแรงแหงการกระทำ  ท้ังนี้  การฝาฝน หรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทาง
จริยธรรมดังกลาว  ใหถือวา เปนการกระทำผิดทางวินัย องคการบริหารสวนตำบลโละจูด จึงออกประกาศ
ดังตอไปนี้ 

 
หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

  ขอ ๑  ประกาศฉบับนี้เรียกวา “ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโละจูดวาดวยประมวล
จริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถ่ินฝายสภาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลโละจูด พ.ศ. ๒๕๖4” 

  ขอ ๒  ประกาศฉบับนีน้ี้ใหใชบังคับตั้งแต 1 ตุลาคม พ.ศ. ๒๕64 

 
 



-2- 
 
 
 
ขอ ๓  ในประกาศฉบับนี ้
“ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถ่ิน 

ฝายสภาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลโละจูด 
   “ขาราชการการเมืองทองถ่ิน” หมายถึง ขาราชการการเมืองทองถ่ินฝายสภาทองถ่ิน

(ประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ เลขานุการสภาฯ สมาชิกสภาทองถ่ิน) รวมท้ังบุคคลท่ีฝายสภาทองถ่ิน
แตงตั้ง ตามท่ีบัญญัติไวในพระราชบัญญัติท่ีจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น  

  “คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของขาราชการการเมือง
ทองถ่ินฝายสภาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลโละจูด  

  ขอ ๔ ให ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูดเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

 
หมวด ๒ 

มาตรฐานจริยธรรม 

สวนท่ี ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก 

 
ขอ ๕ ขาราชการการเมืองทองถ่ินมีหนาท่ีดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมาย เพ่ือรักษา

ประโยชนสวนรวม เปนกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวกและใหบริการแกประชาชนตามหลัก 
ธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดม่ันในมาตรฐานทางจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก ๙ ประการ ดังนี้ 
    ๑) การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 
    ๒) การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตย และรับผิดชอบ 
   ๓) การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมี 
 ผลประโยชนทับซอน 
    ๔) การยืนหยดัทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 
    ๕) การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ 

๖) การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือน 
ขอเท็จจริง 

๗) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปรงใส และ  
ตรวจสอบได 

๘) การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตรยิทรงเปนประมุข 
๙) การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร  

 
 
 
 
 
 



-3- 
 

 
 

สวนท่ี ๒ 
มาตรฐานทางจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่น 

 
  ขอ  ๖  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองจงรักภักดีตอชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย 
ตลอดจนเปนแบบอยางท่ีดี ในการเคารพและรักษาระบอบประชาธิป ไตยอัน มีพระมหากษัตริย  
ทรงเปนประมุข 

  ขอ  ๗  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองเปนแบบอยางท่ีดีในการรักษาไวและปฏิบัติ 
ตามซ่ึงรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

   ขอ  ๘  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองเปนแบบอยางท่ีดีในการเปนพลเมืองดี เคารพและ
ปฏิบัติตามกฎหมายอยางเครงครัด 

   ขอ  ๙   ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองปฏิบัติตนอยู ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม 
และศีลธรรม ท้ังโดยสวนตัวและโดยหนาท่ีรับผิดชอบตอสาธารณชน ท้ังตองวางตนใหเปนท่ีเชื่อถือศรัทธา ของ
ประชาชน 

  ขอ  ๑๐ ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองเคารพสิทธิ  เสรีภาพสวนบุคคลของผู อ่ืน 
โดยไมแสดงกิริยา หรือใชวาจาอันไมสุภาพ อาฆาตมาดราย หรือใสรายหรือเสียดสีบุคคลใด 

   ขอ  ๑๑  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองมีอุดมการณในการทำงานเพ่ือประเทศชาติ  
และตองถือเอาผลประโยชนของประเทศชาติและประชาชนเปนสิ่งสูงสุด 

   ขอ  ๑๒   ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองรับใชประชาชนอยางเต็มความสามารถ 
ดวยความรับผิดชอบ ซ่ือสัตย สุจริต เสียสละ เปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

   ขอ  ๑๓ ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองสรางจิตสำนึกใหประชาชนในทองถ่ินประพฤติตน
เปนพลเมืองท่ีดี รวมกันพัฒนาชุมชนใหนาอยูคูคุณธรรมและดูแลรักษาสภาพสิ่งแวดลอมในพ้ืนท่ีรับผิดชอบ 

   ขอ  ๑๔  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมใชหรือยินยอมใหผูอ่ืนใชสถานะหรือตำแหนง
การเปนขาราชการการเมืองไปแสวงหาผลประโยชน ท่ี มิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายสำหรับตนเอง 
หรือผูอ่ืน ไมวาจะเปนประโยชนในทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม 

   ขอ  ๑๕  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมใชสถานะหรือตำแหนงการเปนขาราชการ
การเมืองเขาไปกาวกายหรือแทรกแซงการบรรจุ แตงตั้ง ยาย โอน เลื่อนตำแหนง และเลื่อนข้ันเงินเดือน ของ
ขาราชการซ่ึงมีตำแหน งหรือเงินเดือนประจำและมิใชข าราชการการเมือง พนักงาน หรือลูกจาง 
ของหนวยราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ กิจการท่ีรัฐถือหุนใหญ  หรือราชการสวนทองถ่ิน  
หรือใหบุคคลดังกลาวพนจากตำแหนง ท้ังนีเ้วนแตเปนการปฏิบัติตามอำนาจหนาท่ีตามกฎหมาย  

   ข อ   ๑ ๖   ข า ร าช ก ารก าร เมื อ งท อ ง ถ่ิ น ต อ ง ไม ยิ น ย อ ม ให คู ส ม รส  ญ าติ ส นิ ท  
บุคคลในครอบครัวหรือ ผู ใกลชิดกาวกาย หรือแทรกแซงการปฏิบั ติหน าท่ีของตนหรือของผู อ่ืน  
และตองไมยินยอมใหผูอ่ืนใชอำนาจหนาท่ีของตนโดยมิชอบ 
 
 



-4- 
 
 

    

ขอ  ๑๗  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองระมัดระวังมิใหการประกอบวิชาชีพ อาชีพ 
ห รื อ ก า ร ง าน อ่ื น ใด ข อ ง คู ส ม ร ส  ญ าติ ส นิ ท  ห รื อ บุ ค ค ล ใน ค ร อ บ ค รั ว ข อ งต น ท่ี มี ลั ก ษ ณ ะ 
เปนการกระทบกระเทือนตอความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหนาท่ีของตน 

  ข อ   ๑ ๘   ข า ร าช ก ารก าร เมื อ งท อ ง ถ่ิ น ต อ งรั ก ษ าค ว าม ลั บ ข อ งท างร าช ก าร  
เวนแตเปนการปฏิบัติตามอำนาจหนาท่ีตามกฎหมาย 

  ขอ  ๑๙  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองยึดม่ันในกฎหมายและคำนึงถึงระบบคุณธรรมใน
การแตงตั้งผูสมควรดำรงตำแหนงตางๆ 

   ขอ  ๒๐  ขาราชการการเมืองทองถ่ินเม่ือพนจากตำแหนงแลว ตองไมนำขอมูลขาวสารอัน
เป น ความลั บ ของท างราชการ ซ่ึ งตน ได ม า ใน ระหว างอยู ใน ต ำแห น ง ไป ใช เ พ่ื อ เกิ ดป ระโยชน  
แกองคกรเอกชน ท้ังนี้ ภายในกำหนดระยะเวลาสองป นับจากวันท่ีพนจากตำแหนง  

   ขอ  ๒๑  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองเปดเผยขอมูลการทุจริต การใชอำนาจในทางท่ีผิด 
การฉอฉล หลอกลวง หรือกระทำการอ่ืนใดท่ีทำใหราชการเสียหายตอเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบ 

   ขอ  ๒๒  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมเรียกรองของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืน
ใดจากบุคคล อ่ืน  เพ่ือประโยชนต างๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน า ท่ีของตน และจะตองดูแล 
ใหคูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเชนเดียวกันดวย 

   ขอ  ๒๓   ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองปฏิบัติตอองคกรธุรกิจท่ีติดตอทำธุรกิจ 
กับหนวยงานของรัฐ ตามระเบียบ และข้ันตอนอยางเทาเทียมกัน โดยไมเลือกปฏิบัติ 

   ขอ  ๒๔  ขาราชการการเมืองทองถ่ินพึงพบปะเยี่ยมเยียนประชาชนอยางสม่ำเสมอ  
เอาใจใสทุกขสุข และรับฟงเรื่องราวรองทุกขของประชาชน และรีบหาทางชวยเหลืออยางเรงดวน  
อยางเทาเทียมกัน โดยไมเลือกปฏิบัติ 

   ขอ  ๒๕  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมใชหรือบิดเบือนขอมูลขาวสารของราชการเพ่ือให
เกิดความเขาใจผิด หรือเพ่ือผลประโยชนสำหรับตนเองและผูอ่ืน 

   ขอ  ๒๖  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองรักษาทรัพยสินของทางราชการและใชทรัพยสิน
ของทางราชการใหเปนไปตามวัตถุประสงคนั้นๆ เทานั้น 

   ขอ  ๒๗  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมประพฤติตนอันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอ
เกียรติภูมิของชาติ 

  ขอ  ๒๘ ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองไมคบหาหรือใหการสนับสนุนแกผูประพฤติ 
ผิดกฎหมาย  หรือผูท่ีมีความประพฤติในทางเสื่อมเสีย เชน ผูเปดบอนการพนัน หรือผูท่ีของเก่ียวกับยาเสพติด 
อันอาจกระทบกระเทือนตอความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหนาท่ีของตน 

   ขอ  ๒๙  ขาราชการการเมืองทองถ่ินตองแสดงความรับผิดชอบตามควรแกกรณีเม่ือปฏิบัติ
หนาท่ีบกพรองหรือปฏิบัติหนาท่ีผิดพลาดรายแรง 

   
 



-5- 
 
 
 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

สวนท่ี ๑ 
กลไกการบังคับใชประมวลจริยธรรม 

 
  ขอ ๓๐ ให ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูด มีหนาท่ีกำกับดูแลการใหมีการ

ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางท่ัวถึงและเครงครัด โดยมีอำนาจหนาท่ีดังนี้ 
   ๑) ดำเนินการเผยแพร ปลูกฝง สงเสริม ยกยองขาราชการการเมืองทองถ่ิน 

ท่ีเปนแบบอยางท่ีดีและติดตามสอดสองการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางสม่ำเสมอ 
  ๒) ใหความชวยเหลือ ดูแล และคุมครองขาราชการการเมืองทองถ่ินซ่ึงปฏิบัติตาม

ประมวลจริยธรรมนี้อยางตรงไปตรงมา มิใหถูกกลั่นแกลงหรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม  
  ๓) การดำเนินการตอขาราชการการเมืองทองถ่ิน ท่ีอยูระหวางถูกกลาวหา 

วาไมปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบตอสิทธิหนาท่ีของผูนั้นจะกระทำมิได เวนแตจะไดรับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแลว 

   ๔) ดำเนินการอ่ืนตามท่ีกำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ 

  ขอ ๓๑ ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูด แตงตั้งคณะกรรมการจรยิธรรมของ
ขาราชการการเมืองทองถ่ินฝายสภาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลโละจูด ข้ึน เพ่ือควบคุม กำกับใหมีการ
ปฏบิัติตามประมวลจริยธรรมนี้  ประกอบดวย 

                ๑) ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูด เปน ประธานคณะกรรมการ
จริยธรรม 
                             ๒) สมาชิกสภาทองถ่ินท่ีสภาทองถ่ินคัดเลือก จำนวน ๒ คน เปน คณะกรรมการ 

   ๓ ) ก ร รม ก า รผู ท ร ง คุ ณ วุฒิ ภ า ย น อ ก  จ ำน ว น  ๖  ค น  ท่ี ผู ก ำ กั บ ดู แ ล 
ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นๆ เปนผูเลือก เปน คณะกรรมการ   

๔) หัวหนาสำนักงานปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปนเลขานุการคณะกรรมการ 
ท้ั ง นี้  หั ว ห น า ส ำนั ก ง าน ป ลั ด อ งค ก รป ก ค รอ งส ว น ท อ ง ถ่ิ น ดั ง ก ล า ว ต อ ง ไม เค ย ถู ก ล ง โท ษ 
ทางวินัยมากอน หากเคยถูกลงโทษทางวินัยมากอนใหนายกองคการบริหารสวนตำบล พิจารณาแตงตั้ง
ขาราชการจากตำแหนงในฝายบริหาร  

  ขอ ๓๒ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหนาท่ี ดังนี้ 

  ๑) ควบคุม กำกับ สงเสริมและใหคำแนะนำในการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ ใน
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
    ๒) สอดสองดูแลใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน โดยอาจมีผูรองขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได 
     ๓) ขอความรวมมือใหกระทรวง กรม หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หนวยงานอ่ืน
ของรัฐ  หรือห างหุนสวน  บริษัท  ชี้แจงขอเท็จจริง สงเอกสารและหลักฐาน ท่ี เก่ียวของ สงผู แทน 
หรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือใหถอยคำเก่ียวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
 



-6- 
 
 
 
     ๔) เรียกผูถูกกลาวหา หรือขาราชการของหนวยงานนี้มาชี้แจง หรือใหถอยคำหรือ
ใหสงเอกสารและหลักฐานเก่ียวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
     ๕) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปญหาอันเกิดจากการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้  
   ๖) สงเรื่องใหผูตรวจการแผนดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีท่ีเห็นวาเรื่องนั้นเปนเรื่องสำคัญหรือ
มีผลกระทบในวงกวางหลายองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
     ๗) ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีผูตรวจการแผนดินมอบหมาย 

  การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมใหนำกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบั ติราชการ 
ทางปกครองมาใชบังคับโดยอนุโลม 

 
 
 

สวนท่ี ๒ 
ระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

 
  ขอ ๓๓ กรณีมีการรองเรียนหรือปรากฏเหตุวามีการปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรม ให 

ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูด สงเรื่องใหคณะกรรมการจริยธรรม เปนผูรับผิดชอบพิจารณา
ดำเนินการ โดยจะตองไตสวนขอเท็จจริงสืบสวนหาขอเท็จจริง หรือสอบสวน การฝาฝนจริยธรรมนี้ และใหมี
คำวินิจฉัยโดยเร็ว และใหคณะกรรมการจริยธรรม สงผลคำวินิจฉัยประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละ
จูด 

          กรณีมีการรองเรียนหรือปรากฏเหตุวา ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูด ปฏิบัติ
ฝาฝนประมวลจริยธรรมใหคณะกรรมการจริยธรรมท่ีเหลืออยูเปนผูรับผิดชอบดำเนินการ และใหเลือกกันเอง
เปนประธานคณะกรรมการ โดยจะตองไตสวนขอเท็จจริง สืบสวนหาขอเท็จจริง หรือสอบสวนการฝาฝน
จริยธรรมนี้ และใหมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว และใหคณะกรรมการจริยธรรมสงผลคำวินิจฉัยใหผูกำกับดูแลตาม
พระราชบัญญัติจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นๆ มีคำสั่งลงโทษผูฝาฝนประมวลจริยธรรม  

 ขอ ๓๔ หากการดำเนินการไตสวน สืบสวน สอบสวนตามขอ ๓๓ แลว ไมปรากฏขอเท็จจริง
วามีการฝาฝนประมวลจริยธรรมใหสั่งยุติเรื่อง แตหากปรากฏขอเท็จจริงวาเปนการฝาฝนประมวลจริยธรรมให
สั่งลงโทษผูฝาฝนตามขอ ๓๗  

   ขอ ๓๕ การดำเนินการไตสวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผูฝาฝนตาม
สวนท่ี ๒ นี้ ใหนำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับวินัย และการรักษาวินัย และการ
ดำเนินการทางวินัยขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน มาบังคับใชโดยอนุโลม 

  ขอ ๓๖  คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมใหถือเปนท่ีสุด เวนแต 
   ๑) ปรากฏขอเท็จจริงในภายหลังท่ีอาจทำใหผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป 
  ๒ ) กรณี ผู ถู กลงโทษตามขอ  ๓๗  เห็ น ว าตน เองไม ได รับความ เป น ธรรม  

ใหสามารถรองเรียนตอผูตรวจการแผนดินไดภายใน ๓๐ วันนับแตวันท่ีรับทราบคำสั่งการลงโทษ 
 
 
 



-7- 
 
 
 

หมวด ๔ 
ข้ันตอนการลงโทษ 

 
  ขอ ๓๗ การปฏิบัติฝาฝนประมวลจรยิธรรมนี้ ใหดำเนินการตามควรแกกรณีเพ่ือใหมีการ

แกไข หรือดำเนินการท่ีถูกตอง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเขาสูตำแหนง การพนจาก
ตำแหนง หรือการสั่งใหผูฝาฝนนั้นปรับปรุงตนเองหรือไดรับการพัฒนาแลวแตกรณี    

  

         ขอ ๓๘ การปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี ้จะถือเปนการฝาฝนจริยธรรมรายแรงหรือไม ให
พิจารณาจากพฤติกรรมของผูฝาฝน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจความสำคัญ และระดับตำแหนง 
ตลอดจนหนาท่ีความรับผิดชอบของผูฝาฝน อาย ุประวัติ และความประพฤติในอดีต สภาพแวดลอมแหงกรณี  
ผลรายอันเกิดจากการฝาฝนและเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

  ขอ ๓๙ ใหคณะกรรมการจริยธรรม ดำเนินการตามขอ ๓๕ และสงผลคำวินิจฉัยให 
ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูด หรือผูกำกับดูแล ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินนั้นๆ แลวแตกรณีมีคำสั่งลงโทษผูฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรม 
และเม่ือมีคำสั่งลงโทษแลวใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลโละจูด หรือผูกำกับดูแลตามระราชบัญญัติ
จัดต้ังองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นๆ แลวแตกรณี แจงคณะกรรมการจริยธรรม เพ่ือรายงานใหผูตรวจการ
แผนดินทราบตอไป 

  ขอ ๔๐ กรณีเกิดปญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ใหผูตรวจการแผนดินเปนผูวินิจฉัย 
ชี้ขาด 

   ขอ ๔๑ ใหคณะกรรมการจริยธรรม พิจารณาปรับปรุงแกไขประมวลจริยธรรมใหมีความ 
เหมาะสม โดยจัดใหมีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ทุกๆ ๑ ป  หรือใหดำเนินการปรับปรุง
แกไขประมวลจริยธรรมใหมีความเหมาะสมตามคำแนะนำของผูตรวจการแผนดินตอไป 

 ท้ังนี้  ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 
  

ประกาศ ณ วันท่ี 5 เดือนตุลาคม พ.ศ.๒๕๖5 

 
(นายซูลกีฟรี เจะมามะ) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 
 
 
 
 


